



北京雪迪龙科技股份有限公司
2022 年度财务决算报告

公司简称：雪迪龙

股票代码：002658

披露日期：二〇二三年三月三十一日

北京雪迪龙科技股份有限公司

二〇二二年度财务决算报告

一、2022年度公司财务报表的审计情况

公司2022年财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见：雪迪龙的财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2022年12月31日的财务状况以及2022年度的经营成果和现金流量。

二、本报告期资产、经营及现金流量总体情况

2022年12月31日公司总资产3,456,752,955.57元，总负债 793,262,557.30元，所有者权益2,663,490,398.27元。

2022年度营业收入1,504,771,570.27元，营业利润325,660,453.71元，净利润283,806,508.26元。

2022年度经营活动产生的现金流量净额为205,450,282.08元，投资活动产生的现金流量净额529,630,022.45元，筹资活动产生的现金流量净额-200,184,163.25元，现金及现金等价物净增加额536,306,696.90元。

三、财务状况分析

公司2022年度相关财务状况分析如下，本报告中所涉及计量单位均为人民币元：

（一）财务状况分析

1、资产结构

项目	2022年12月31日		2022年1月1日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
货币资金	1,158,126,951.34	33.50%	624,830,459.61	18.18%	85.35%
交易性金融资产	490,119,181.94	14.18%	1,017,000,000.00	29.60%	-51.81%
应收票据	42,384,343.03	1.23%	13,229,453.48	0.38%	220.38%
应收账款	595,223,859.04	17.22%	509,559,443.65	14.83%	16.81%
应收款项融资	75,133,004.32	2.17%	135,372,267.10	3.94%	-44.50%
预付款项	43,611,528.30	1.26%	55,140,507.87	1.60%	-20.91%
其他应收款	22,013,751.15	0.64%	22,635,580.77	0.66%	-2.75%
应收股利	169,721.06	0.00%	-	0.00%	100.00%
存货	553,271,441.82	16.01%	581,749,314.61	16.93%	-4.90%
合同资产	5,236,839.78	0.15%	-	0.00%	100.00%
其他流动资产	1,057,444.16	0.03%	2,994,884.71	0.09%	-64.69%

流动资产合计	2,986,178,344.88	86.39%	2,962,511,911.80	86.21%	0.80%
长期股权投资	93,715,525.33	2.71%	93,762,681.52	2.73%	-0.05%
其他非流动金融资产	76,258,128.21	2.21%	77,248,785.25	2.25%	-1.28%
投资性房地产	8,073,749.72	0.23%	8,398,960.76	0.24%	-3.87%
固定资产	169,934,491.49	4.92%	171,658,499.53	5.00%	-1.00%
在建工程		0.00%	1,360,049.95	0.04%	-100.00%
使用权资产	963,039.29	0.03%		0.00%	100.00%
无形资产	60,397,267.95	1.75%	59,681,518.48	1.74%	1.20%
商誉	17,852,301.66	0.52%	17,852,301.66	0.52%	0.00%
长期待摊费用	4,894,148.16	0.14%	5,969,306.36	0.17%	-18.01%
递延所得税资产	24,379,308.75	0.71%	18,721,312.79	0.54%	30.22%
其他非流动资产	14,106,650.13	0.41%	19,138,363.40	0.56%	-26.29%
非流动资产合计	470,574,610.69	13.61%	473,791,779.70	13.79%	-0.68%
资产总计	3,456,752,955.57	100.00%	3,436,303,691.50	100.00%	0.60%

报告期末货币资金1,158,126,951.34元，较本年初增长85.35%，主要系公司赎回到期结构性存款等现金管理产品所致。

报告期末交易性金融资产490,119,181.94元，较本年初下降51.81%，主要系公司赎回到期结构性存款等现金管理产品所致。

报告期末应收票据42,384,343.03元，较本年初增长220.38%，主要系公司收到商业承兑汇票增加所致。

报告期末应收款项融资75,133,004.32元，较本年初下降44.50%，主要系公司银行承兑汇票贴现所致。

报告期末应收股利169,721.06元，较本年初增长100.00%，主要系参股公司宣告分红所致。

报告期末合同资产5,236,839.78元，较本年初增长100%，主要系子公司工程项目建设未收到客户回款所致。

报告期末其他流动资产1,057,444.16元，较本年初下降64.69%，主要系子公司2022年留抵增值税减少所致。

报告期末在建工程0元，较本年初下降100%，主要系公司投建的项目已完工，达到预定可使用的状态，转入无形资产所致。

报告期末使用权资产963,039.29元，较本年初增长100%，主要系公司租赁房屋所致。

报告期末递延所得税资产24,379,308.75元，较本年初增长30.22%，主要系公

司计提坏账准备增加所致。

2、负债结构

项目	2022 年 12 月 31 日		2022 年 1 月 1 日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
短期借款	461,876.89	0.06%	708,757.52	0.08%	-34.83%
应付票据	6,711,510.56	0.85%	9,249,079.68	1.05%	-27.44%
应付账款	114,183,455.31	14.39%	142,505,824.75	16.15%	-19.87%
合同负债	292,847,654.27	36.92%	347,173,041.55	39.35%	-15.65%
应付职工薪酬	38,233,763.88	4.82%	40,814,530.80	4.63%	-6.32%
应交税费	33,785,270.35	4.26%	29,321,720.48	3.32%	15.22%
其他应付款	2,689,775.79	0.34%	4,818,337.77	0.55%	-44.18%
一年内到期的非流动负债	297,902,395.57	37.55%	682,003.22	0.08%	43580.50%
其他流动负债	2,497,571.99	0.31%	2,695,736.72	0.31%	-7.35%
流动负债合计	789,313,274.61	99.50%	577,969,032.49	65.51%	36.57%
长期借款	677,337.81	0.09%	1,216,235.57	0.14%	-44.31%
应付债券		0.00%	282,687,548.24	32.04%	-100.00%
租赁负债	92,364.08	0.01%		0.00%	100.00%
递延收益	3,179,580.80	0.40%	20,340,891.49	2.31%	-84.37%
非流动负债合计	3,949,282.69	0.50%	304,244,675.30	34.49%	-98.70%
负债合计	793,262,557.30	100.00%	882,213,707.79	100.00%	-10.08%

报告期末短期借款461,876.89元，较本年初下降34.83%，主要系子公司偿还短期借款所致。

报告期末其他应付款2,689,775.79元，较本年初下降44.18%，主要系公司支付其他应付款款项所致。

报告期末一年内到期的非流动负债297,902,395.57元，较本年初增长43580.50%，主要系公司可转换公司债券一年以内到期，由应付债券调整到一年内到期的非流动负债所致。

报告期末长期借款677,337.81元，较本年初下降44.31%，主要系公司子公司偿还到期长期借款所致。

报告期末应付债券0元，较本年初下降100%，主要系公司可转换公司债券在一年以内到期，调整到一年内到期的非流动负债所致。

报告期末租赁负债 92,364.08元，较本年初增长100%，主要系公司租赁房屋所致。

报告期末递延收益 3,179,580.80元，较本年初下降84.37%，主要系公司承接的部分国家补贴研发项目验收结项，转入其他收益所致。

3、股东权益

项目	2022 年 12 月 31 日		2022 年 1 月 1 日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
股本	630,111,861.00	23.66%	630,057,171.00	24.67%	0.01%
其他权益工具	63,474,413.83	2.38%	63,573,845.33	2.49%	-0.16%
资本公积	471,737,202.53	17.71%	459,168,657.32	17.98%	2.74%
其他综合收益	903,601.79	0.03%	-2,558,311.08	-0.10%	135.32%
盈余公积	225,380,493.83	8.46%	195,856,636.92	7.67%	15.07%
未分配利润	1,265,221,614.82	47.50%	1,200,070,512.20	46.99%	5.43%
归属于母公司所有者权益合计	2,656,829,187.80	99.75%	2,546,168,511.69	99.69%	4.35%
少数股东权益	6,661,210.47	0.25%	7,921,472.02	0.31%	-15.91%
所有者权益合计	2,663,490,398.27	100.00%	2,554,089,983.71	100.00%	4.28%

报告期末其他综合收益903,601.79元，较本年初增长135.32%，主要系国外子公司汇率变动所致。

(二) 经营成果分析

项目	2022 年度	2021 年度	增减幅度
营业收入	1,504,771,570.27	1,380,912,181.54	8.97%
营业成本	805,785,931.09	781,270,535.37	3.14%
营业利润	325,660,453.71	255,354,617.58	27.53%
利润总额	324,789,616.98	254,552,519.09	27.59%
净利润	283,806,508.26	220,867,804.51	28.50%
期间费用			
销售费用	171,107,237.57	173,526,997.12	-1.39%
管理费用	134,730,809.00	128,173,411.06	5.12%
研发费用	96,948,910.36	103,026,325.89	-5.90%
财务费用	6,875,678.10	6,190,729.80	11.06%
期间费用合计	409,662,635.03	410,917,463.87	-0.31%
所得税费用	40,983,108.72	33,684,714.58	21.67%

(三) 现金流量分析

项目	2022 年度	2021 年度	增减幅度
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	1,262,577,122.20	1,292,402,694.78	-2.31%
经营活动现金流出小计	1,057,126,840.12	1,057,894,203.49	-0.07%
经营活动产生的现金流量净额	205,450,282.08	234,508,491.29	-12.39%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	3,552,654,836.25	2,164,913,863.53	64.10%
投资活动现金流出小计	3,023,024,813.80	2,317,402,746.33	30.45%
投资活动产生的现金流量净额	529,630,022.45	-152,488,882.80	447.32%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	4,014,005.00	68,902,630.50	-94.17%
筹资活动现金流出小计	204,198,168.25	176,165,889.98	15.91%
筹资活动产生的现金流量净额	-200,184,163.25	-107,263,259.48	-86.63%
四、现金及现金等价物净增加额	536,306,696.90	-27,135,741.71	2076.38%
加：期初现金及现金等价物余额	618,813,787.52	645,949,529.23	-4.20%
五、期末现金及现金等价物余额	1,155,120,484.42	618,813,787.52	86.67%

报告期投资活动现金流入比上年同期增长64.10%，要系公司报告期闲置资金用于购买现金管理产品到期收回的金额和频次较上年增加，故投资活动现金流入增加。

报告期投资活动现金流出比上年同期增长30.45%，主要系公司报告期闲置资金用于购买现金管理产品的金额和频次较上年增加，故投资活动现金流出增加。

报告期投资活动现金流量净额比上年同期增长447.32%，主要系公司收回的购买现金管理产品的累计金额远大于上年同期金额。

报告期筹资活动现金流入比上年同期下降94.17%，主要系上期公司库存股用于员工持股计划，收到员工持股计划认购款所致。

报告期筹资活动产生的现金流量净额比上年同期下降86.63%，主要系上期公司库存股用于员工持股计划，收到员工持股计划认购款所致。

报告期现金及现金等价物净增加额比上年同期增长2076.38%，主要系投资活动产生的现金流量净额较上年增加所致。

报告期期末现金及现金等价物余额比上年同期增长86.67%，主要系投资活动产生的现金流量净额较上年增加所致。

四、主要经济指标情况

(一) 主要财务数据

项目	2022 年	2021 年	本年比上年增减 (%)
营业收入 (元)	1,504,771,570.27	1,380,912,181.54	8.97%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	283,705,697.23	221,835,236.06	27.89%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	234,355,416.61	169,638,849.49	38.15%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	205,450,282.08	234,508,491.29	-12.39%
基本每股收益 (元/股)	0.45	0.36	25.00%
稀释每股收益 (元/股)	0.45	0.36	25.00%
加权平均净资产收益率 (%)	11.04%	9.14%	1.90%
项目	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减 (%)
总资产 (元)	3,456,752,955.57	3,436,303,691.50	0.60%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	2,656,829,187.80	2,546,168,511.69	4.35%

(二) 重要财务指标

项目	2022 年度	2021 年度	增减幅度
流动比率	3.78	5.13	-26.32%
速动比率	3.08	4.12	-25.24%
应收账款周转率 (次)	2.72	2.87	-5.23%
存货周转率 (次)	1.42	1.37	3.65%
资产负债率 (%)	22.95%	25.67%	-2.72%
基本每股收益	0.45	0.36	25.00%
净资产收益率 (%)	11.04%	9.14%	1.90%
每股净资产	4.22	4.04	4.46%

北京雪迪龙科技股份有限公司

董 事 会

二〇二三年三月三十一日